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KORXONALARIDA ISHLAB CHIQARISH QUVVATLARIDAN FOYDALANISHNING 
SAMARADORLIGINI OSHIRISH MASALALARI 

 
Annotatsiya. Maqola bozor iqtisodiyoti sharoitida korxonalarning ishlab chiqarish quvvati 

koʻrsatkichining iqtisodiy rolini oʻrganishga bagʻishlangan boʻlib, ishlab chiqarish quvvatini obyektiv baholash va 
ishlab chiqarish faoliyatining haqiqiy natijalari oʻrtasidagi bogʻliqliklarni aniqlashga qaratilgan. Muallif texnik 
jihatdan optimal boʻlgan va iqtisodiy jihatdan samarali yoki oqilona boʻlgan ishlab chiqarish quvvati 
tushunchalarini ajratishni taklif qildi, ularning kattaligini baholashning obyektiv natijalarini olish uchun hisobga 
olinishi kerak boʻlgan omillar tarkibini aniqladi. 

Kalit soʻzlar. Ishlab chiqarish quvvati, texnik jihatdan oqilona boʻlgan ishlab chiqarish quvvati, iqtisodiy 
jihatdan samarali boʻlgan ishlab chiqarish quvvati, ishlash natijalari. 

 
Мамажонова Гуласал Орибжон кизи, 

Ферганский Политехнический Институт, 
старший преподаватель, кафедры “Бухгалтерский учет и аудит”, 

 
ВОПРОСЫ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ МОЩНОСТЕЙ НА ПРЕДПРИЯТИЯХ 
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объективной оценкой производственных мощностей и фактическими результатами производственной 
деятельности. Автор предложил различать понятия производственных мощностей, которые являются 
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Kirish. Zamonaviy sharoitda har qanday korxonaning samarali ishlashi uchun asos 

ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish hisoblanadi va bu jarayon turli omillar bilan 

chambarchas bogʻliq, isteʼmol bozori talablarini doimiy ravishda tahlil qilish va olingan 

maʼlumotlardan ishlab chiqarishni tashkil etishni takomillashtirish yoʻnaltirish, shu bilan birga, 

ishlab chiqish sharoitlarini yaxshilashga qaratilgan tuzatish choralarini koʻrish, korxonaning 

muhim faoliyati hisoblanadi. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi “2022-2026-yillarga 

moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning taraqqiyot strategiyasi toʻgʻrisida”gi PF-60-son Farmoniga 

muvofiq, “Iqtisodiyot tarmoqlarida barqaror yuqori oʻsish surʼatlarini taʼminlash orqali kelgusi 

besh yilda aholi jon boshiga yalpi ichki mahsulotni — 1,6 baravar va 2030-yilga borib, aholi jon 

boshiga toʻgʻri keladigan daromadni 4 ming AQSH dollaridan oshirish [1], xususiy sektorning 

yalpi ichki mahsulotdagi ulushini 80 foizga va eksportdagi ulushini 60 foizga yetkazish, 2026-

yilga borib tadbirkorlik subyektlariga soliq yukini YaIMning 27,5 foizidan 25 foizi darajasiga 

kamaytirish, makroiqtisodiy barqarorlikni taʼminlash maqsadida, 2023-yildan QQS stavkasini 

12 foizgacha hamda bank, moliya va telekommunikatsiya kabi tadbirkorlik yoʻnalishlarida 

foyda soligʻi stavkasini 15 foizgacha pasaytirish” rejalashtirilgan. 

Yuqoridagi Farmondan koʻrinadiki, hozirgi korxonalar zamonaviy bozor 

tendensiyalarini hisobga olgan holda ishlab chiqarilayotgan mahsulotlarning yuqori 

raqobatbardoshligini taʼminlash zarurligini taqozo etadi. Sanoat korxonalarining faoliyati ilmiy 

ishlanmalar va axborot texnologiyalarini faol joriy etish, dizayn yechimlarining murakkabligi 

va sifat talablarining oshishi sharoitida amalga oshiriladi. Natijada, sanoat korxonalari 

iqtisodiy, ijtimoiy va tashkiliy xarakterdagi bir qator muammolarga duch kelmoqdalar, ularni 

samarali hal qila olmaslik korxonalarning asosiy texnik-iqtisodiy koʻrsatkichlarining 

pasayishiga olib keladi. Sanoat korxonasining ishlab chiqarish tizimini samarasiz boshqarish 

ishlab chiqarish tizimlarining samaradorligini oshirishning uslubiy asoslarining yetarli 

darajada rivojlanmaganligi, ishlab chiqarish tizimini tashkil etish samaradorligini oshirish 

imkoniyatlarini izlash, baholash va amalga oshirish uchun tartibga solinadigan jarayonlarning 

yoʻqligi bilan bogʻliq. 

Sanoat korxonasida xoʻjalik ichidagi boshqaruv samaradorligi darajasi mamlakatimiz 

iqtisodiyotini rivojlantirish samaradorligini taʼminlashda juda muhim rol oʻynaydi, chunki 

resurslardan samarali foydalanish vazifalari firma darajasida hal qilinadi. Korxona iqtisodiyoti 

va iqtisodiy operatsiyalarga asoslangan kompaniya ichidagi boshqaruvning samarali tizimi 

ushbu muammolarni hal qilishga yordam beradi. Ushbu ishda korxonaning cheklangan 

resurslari va imkoniyatlaridan samarali tizimli foydalanish jarayoni sifatida korxonaning ishlab 

chiqarish faoliyatini iqtisodiy boshqarish jarayonini shakllantirishga eʼtibor qaratiladi. Bunga 

mahsulotni ishlab chiqarish, takomillashtirish va sotish uchun turli xil sharoitlarni hisobga 
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olgan holda ishlab chiqarish va sotish samaradorligini sinchkovlik bilan baholash orqali 

erishish mumkin. Agar bunday baho boʻlmasa, ishlab chiqarishni boshqarishda sifatli qaror 

qabul qilish imkonsiz boʻlib qoladi. 

Korxona oʻz atrofida iqtisodiy muhitni shakllantiradi, isteʼmolchilar, u ishlab 

chiqaradigan mahsulotlar, sheriklar va raqobatchilar, davlat organlari bilan oʻzaro aloqada 

boʻladi. Korxonaning boshqa korxonalar, fuqarolar va davlat bilan munosabatlari qonun bilan 

tartibga solinadi. 

Korxonalar bir-biridan koʻplab xususiyatlarda farq qiladi, ularga koʻra ularning ishlab 

chiqarish samaradorligini oshirish yoʻllari-bu muayyan sohalarda ishlashning oʻsishi bilan 

bogʻliq kompleks chora-tadbirlar tizimi bilan asoslanadi. Ishlab chiqarish faoliyati 

samaradorligini tavsiflovchi koʻplab koʻrsatkichlar mavjud. Masalan: rentabellik, likvidlik, 

mehnat unumdorligi, mehnat zichligi, mahsulotlarning moddiy intensivligi, resurslardan 

foydalanish, kapital intensivligi va boshqalar. Shuningdek, korxona samaradorligining muhim 

koʻrsatkichi uning raqobatbardoshligidir. 

Mavjud vaziyatni hisobga olgan holda, tadqiqot mavzusi juda dolzarbligi eʼtirof etish 

zarur, bu oʻz navbatida ishlab chiqarish tizimini tashkil etishning samarali usulini yaratish va 

amalga oshirish zarurati bilan bogʻliq boʻlib, bu dinamik oʻzgarishlar sharoitida tashkiliy 

zaxiralarni izlash va ulardan foydalanishga kompleks yondashuvni amalga oshirishga imkon 

beradi.  

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Qoida tariqasida, dastlabki bosqichda mavzu 

doirasidagi adabiyotlar, monografiyalar, maqolalar, turli nashrlar, oʻrganildi. Muammo 

shundaki, turli nashrlarda mualliflarning shaxsiy fikrlari koʻpincha noaniq, baʼzan esa qarama-

qarshidir. Bundan tashqari, berilgan usullarni oʻziga xos xususiyatlarga ega boʻlgan muayyan 

korxonalarda rasmiy ravishda qoʻllash hamda olingan natijalar boʻyicha xulosalar yetishmaydi. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib ishlab chiqarish va ishlab chiqarish jarayoni 

atamalarining turli adabiyotlarda uchraydigan tariflari misolida koʻrib chiqaylik, misol uchun 

R. I. Nurimbetov va S. I. Ahmedovning “Ishlab chiqarish menejmenti” nomli oʻquv qoʻllanmasida 

“Ishlab chiqarish-resurslar yigʻindisini maʼlum bir tarkibdagi mahsulotga aylantirish uchun 

moʻljallangan jarayondir [5; 22 b]. 

Ishlab chiqarish jarayoni keng turdagi mahsulotlar nomenklaturalarini ishlab chiqarish 

uchun sodda va murakkab boʻlgan koʻp miqdordagi resurslar xilma-xilligini talab qiluvchi 

jarayon boʻlishi mumkin” [5; 23 b] deb yozgan edi. 

A. Oʻlmasov va A. Vahobovga ko‘ra, “Ishlab chiqarish — bu mahsulot va xizmatlarni 

yaratish jarayonidir. Buni mazmunan mehnat jarayoni, deb aytish mumkin” [4; 35 b] 

Sh. Sh. Shodmonov va U. V. Gʻafiirov “Ishlab chiqarish jarayoni — bu kishilarni 

oʻzlarining isteʼmoli uchun zarur boʻlgan moddiy va maʼnaviy neʼmatlarni yaratishga qaratilgan 

maqsadga muvofiq faoliyatidir. Moddiy va maʼnaviy neʼmatlar yaratish, turli xizmatlar 

koʻrsatish jarayoni kishilar iqtisodiy faoliyatining asosiy tomonidir” [8; 53 b]. 

Z.T. Gaibnazarova va Sh.A. Isamuxametov “Ishlab chiqarish jarayonida haqiqatda 

qoʻllaniluvchi barcha resurslar ishlab chiqarish omillari deyiladi. Iqtisodiyotning tizimi va 

shaklidan qatʼi nazar uchta omil: ishchi kuchi, mehnat qurollari va mehnat predmetlari boʻlishi 

shart” [12; 29 b]. 

T. Abdibaeva, K. Misirov, Sh. Raxmonov, K. Islamovlarning “Buxgalteriya hisobi” oʻquv 

qoʻllanmasida “Ishlab chiqarish jarayonida xoʻjalik yurituvchi subyektlarda tayyor mahsulot 
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yaratiladi. Tayyor mahsulot ishlab chiqarish uchun uning turiga qarab xarajatlar qilinadi” [9; 

39 b] deb tariflagan. 

Yana bir mahalliy olimlarimizdan T.Toshmamatov “Ishlab chiqarish jarayoni boʻlishi 

uchun mehnat qurollari, mehnat buyumlari va jonli mehnat boʻlishi shart. Bu jarayonda inson 

mehnat qurollari yordamida mehnat buyumlariga taʼsir etib yangi mahsulot yoki isteʼmol 

qiymati yaratadi” [3; 171 b] deb yozgan. 

Taniqli olimlarimizdan K.B. Urazov, M.E. Pulatov “Asosiy ishlab chiqarish xarajatlari 

deganda ishlab chiqarishning asosiy texnologik jarayonlarini bevosita olib boruvchi ishlab 

chiqarish sexlari xarajatlari tushuniladi. Bunday xarajatlarga asosiy sexlarning texnologik 

jarayonlarida mahsulot (ish, xizmatlar) ishlab chiqarilishiga bevosita sarflangan xarajatlar 

kiradi” [11; 171 b] deb tariflagan. 

Rus olimlarining ishlab chiqarish toʻgʻrisidagi qarashlari ham turlicha. Misol uchun A. I. 

Dobrinina va L. S. Tarasevichaning “Iqtisodiy nazariya” nomli oʻquv qoʻllanmasida “Ishlab 

chiqarish – bu jamiyat taraqqiyoti uchun zarur boʻlgan moddiy neʼmatlar va xizmatlarni 

yaratish uchun insonning tabiat neʼmatlariga taʼsir qilish jarayoni” [17; 39 b] deb tariflagan. 

S.S. Nosova “Iqtisodiy nazariya” nomli oʻquv qoʻllanmasida “Ishlab chiqarish – bu cheksiz 

ehtiyojlarni qondirish uchun zarur boʻlgan moddiy neʼmatlar va xizmatlarni yaratish jarayoni” 

[18; 748 b] deb ta’riflagan. 

Ye.A. Anikina va L.I. Gavrilenko “Ishlab chiqarish-resurslarni tayyor mahsulotga 

aylantirish jarayonida tabiiy dehqon xoʻjaligidan tortib to katta hajmdagi mahsulotlar ishlab 

chiqaradigan zamonaviy korxonagacha ishlab chiqarish vositalaridan foydalaniladi” [19; 401 

b] deb yozgan. 

Yuqoridagilarga asoslanib aytishimiz mumkinki, “Ishlab chiqarish – bu odamlar 

tabiatning substansiyasiga taʼsir qilib, moddiy va maʼnaviy neʼmatlarni ishlab chiqaradigan 

jarayondir. Ishlab chiqarish uchta elementning oʻzaro taʼsiri tufayli amalga oshiriladi: inson 

mehnati, mehnat obyektlari va mehnat vositalari. Ular odatda mehnat jarayonining vaqti deb 

oddiy qilib ataladi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqotning metodologik asosi sintez, tahlil, deduksiya va 

induksiya usullari, shuningdek ekspert baholash usuli, qiyosiy usullar edi. Oʻtkazilgan 

tadqiqotlar natijalarining ishonchliligi xorijiy va mahalliy olimlar, iqtisodchilar, menejerlar va 

korxonalarning yetakchi mutaxassislarining sanoat korxonalarida ishlab chiqarishni 

boshqarishni tashkil etish nazariyasi va amaliyotini rivojlantirishga bagʻishlangan asarlaridan 

foydalanish orqali taʼminlanadi. 

Natija va muhokamalar. Ishlab chiqarish tizimlari bozor iqtisodiyotining markaziy 

boʻgʻini boʻlib, ular mahsulotlarning qoʻshimcha qiymatini shakllantirishni taʼminlaydi, bu 

nafaqat mikro darajada, balki iqtisodiyotning makro darajasida ham milliy iqtisodiyotni 

rivojlantirishning muhim natijasidir. Maʼlumki, yalpi ichki mahsulot va yalpi milliy mahsulot 

kabi koʻrsatkichlar ushbu turdagi qiymat asosida aniqlanadi. Ishlab chiqarish tizimining asosini 

texnologik jarayon tashkil etadi, u toʻgʻridan-toʻgʻri va bilvosita xom ashyoga qoʻyiladigan 

talablarni, kapital qoʻyilmalaring tarkibi va tuzilishini, xodimlarning malaka darajasini 

shakllantiradi [20]. 

Ishlab chiqarish korxonalarini rivojlantirishning uzoq muddatli rejasi ishlab chiqarish 

quvvatlarining belgilangan parametrlariga asoslanadi, chunki ular ishlab chiqarish hajmini, 

xom ashyo, mehnat resurslari va boshqalarga boʻlgan ehtiyojni aniqlashga imkon beradi, bu, oʻz 
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navbatida, korxonalarning moliyaviy natijalarini rejalashtirish uchun zarurdir [16]. Shunday 

qilib, ishlab chiqarish quvvati qiymatini aniqlashning obyektivligi iqtisodiy ishlab chiqarish 

tizimlarining rejalashtirilgan natijalarining ishonchliligi uchun asosiy va zarur shartdir. 

Koʻpgina olimlar va mutaxassislar ishlab chiqarish tizimining ishlab chiqarish quvvatiga 

ega asbob-uskunalar va ishlab chiqarish maydonlaridan foydalanishning ilgʻor meʼyorlari, eng 

yangi texnika va texnologiyalarni joriy etish, optimal ish rejimlari, mehnat va ishlab chiqarishni 

ilmiy tashkil etish asosida hisoblangan maʼlum nomenklatura va assortiment bilan ishlab 

chiqarishning mumkin boʻlgan maksimal yillik hajmini tushunishadi [13]. 

Rivojlangan mamlakatlarda (AQSH, Yaponiya, Germaniya va boshqalar) iqtisodiy 

qarashlaring uygʻun boʻlishiga qaramay, iqtisodiy adabiyotlarda ishlab chiqarish quvvati 

toʻgʻrisida aniq tushuncha mavjud emas, shu oʻrinda 60-yillardan boshlab ushbu sohadagi 

nazariy tadqiqotlarga jiddiy eʼtibor berila boshlaganini eʼtirof etish zarur. Bugungi kunda ishlab 

chiqarish quvvatining koʻplab taʼrifi mavjud, ulardan quyidagilar keng tarqalgan: ishchi, 

standart, amaliy, iqtisodiy, texnik, minimal, normal, istalgan, afzal qilingan, maksimal, nazariy 

muhandislik, gipotetik. Mualliflar taʼkidlaganidek [10], ishlab chiqarish quvvatining barcha 

tushunchalarini ikki toifaga boʻlish mumkin: muhandislik va iqtisodiy. Bundan tashqari, 

hokimiyatning ikkala tushunchasi ham rivojlangan mamlakatlar adabiyotida muhokama 

qilinadi. 

Qoida tariqasida, tushunchalar va taʼriflarning koʻpligi iqtisodiy hodisalarga xosdir, 

ularning mohiyati na fanga, na amaliyotga hali toʻliq tushunarli emas. Bunday toifalarga ishlab 

chiqarish quvvati kiradi. Iqtisodiy adabiyotlarda mualliflar tomonidan taklif qilingan “ishlab 

chiqarish quvvati” tushunchasining barcha talqinlari toʻgʻri, ammo ularning xilma-xilligi 

korxonaning ishlab chiqarish quvvati darajasini baholashning aniq konsepsiyasini 

shakllantirishga imkon bermaydi. Bu ishlab chiqarish tizimlarining optimal ishlashi 

mezonlarining noaniqligiga olib keladi, chunki ishlab chiqarishning haqiqiy natijalaridan hatto 

kichik ogʻishlar ham mijozlar oldidagi shartnoma majburiyatlarini bajarmaslikka va jiddiy 

moliyaviy muammolarga olib kelishi mumkin [15]. 

Xususan, ishlab chiqarish quvvati tushunchasi bilan bir qatorda “texnik jihatdan 

mumkin boʻlgan ishlab chiqarish quvvati” va “iqtisodiy jihatdan mumkin boʻlgan ishlab 

chiqarish quvvati” tushunchalarini kiritish zarur. Konseptual apparatni kengaytirish va 

takomillashtirish ishlab chiqarish quvvati koʻpincha mavjud usullar asosida aniqlanadi, ammo 

uni maʼlum bir mahsulot, xom ashyo va materiallar sifatida hisoblash kerak. Ushbu qoʻshimcha 

juda muhimdir, chunki xom ashyo va tayyor mahsulot sifatiga qarab ishlab chiqarish quvvati 

1,5 baravar yoki undan koʻp oʻzgarishi mumkin. 

Shunday qilib, ishlab chiqarish quvvatining hisoblangan qiymati ishlab chiqarish 

dasturini hisoblash uchun asos boʻlib xizmat qiladi. Qulaylik uchun u xom ashyo va tayyor 

mahsulotlar sifati, uskunaning ishlash vaqti fondi va boshqalar funksiyasi sifatida ifodalanishi 

mumkin. Har bir aniq vaziyatda xom ashyo va mahsulotlarning sifati maʼlum boʻlib, ularning 

oʻziga xos qiymatlarini kompilyatsiya qilingan modelga almashtirib, ishlab chiqarish 

quvvatining qiymatini aniqlash mumkin [14]. 

Texnik jihatdan mumkin boʻlgan ishlab chiqarish quvvati, ishlab chiqarish quvvatidan 

farqli oʻlaroq, xom ashyo, materiallar, almashtiriladigan uskunalar sifatining texnik jihatdan 

mumkin boʻlgan maksimal (eng yaxshi) darajasi, uskunalar va ishlab chiqarish maydonlaridan 

foydalanishning ilgʻor standartlari asosida hisoblanadi. Uskunalarni rekonstruksiya qilish va 
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modernizatsiya qilishga qoʻshimcha kapital qoʻyilmalarni hisobga olgan holda amalga 

oshiriladi. 

Texnik jihatdan mumkin boʻlgan ishlab chiqarish quvvati korxonani texnik rivojlantirish 

va kapital qoʻyilmalarni amalga oshirish yoʻnalishlarini tanlash, ushbu mehnat vositalaridan 

foydalanishning barcha imkoniyatlarini koʻrish imkonini beradi. 

Bitta uskuna uchun turli xil rekonstruktiv va modernizatsiya tadbirlarini oʻtkazish 

mumkinligi sababli, ulardan eng samaralisini aniqlash kerak. Samaradorlikni har bir hodisa 

uchun quvvat olish birligi uchun aniq kamaytirilgan xarajatlar (baʼzi hollarda aniq kapital 

qoʻyilmalar) asosida aniqlash taklif etiladi. Keyin barcha tadbirlar aniq kamaytirilgan 

xarajatlarning oʻsish tartibida joylashtirilishi kerak. Faoliyatni amalga oshirish tartibini 

aniqlash uchun reyting zarur, bu cheklangan moliyaviy resurslar sharoitida ayniqsa muhimdir. 

Chunki oʻz mablagʻlari yetarli boʻlmasligi mumkin va kreditning toʻlov, toʻlash va shoshilinchlik 

kabi belgilarini hisobga olgan holda jalb qilishning maqsadga muvofiqligi uchun aniq asosga 

ega boʻlgan holda qarz mablagʻlariga murojaat qilish kerak. 

Iqtisodiy maqsadga muvofiq ishlab chiqarish quvvati texnik jihatdan mumkin boʻlgan 

ishlab chiqarish quvvatiga oʻxshash tarzda aniqlanadi, faqat ishlab chiqarishni 

rivojlantirishning ushbu bosqichida xom ashyo, materiallar, almashtirish uskunalari sifatining 

aniq, iqtisodiy jihatdan maqbul darajasi asosida va faqat iqtisodiy jihatdan amalga oshiriladigan 

kapital qoʻyilmalarni hisobga olgan holda amalga oshirish yaxshi natijalar keltiradi. 

Iqtisodiy jihatdan mumkin boʻlgan ishlab chiqarish quvvati texnologiya, texnologiya va 

ishlab chiqarishni tashkil etishning mavjud rivojlanish darajasida ushbu mehnat vositalari bilan 

erishish mumkin boʻlgan optimal ishlab chiqarish hajmini aniqlash imkonini beradi. Hozirgi 

vaqtda erishish uchun milliy iqtisodiy nuqtai nazardan iqtisodiy jihatdan mumkin boʻlgan 

chegarani koʻrish imkonini beradi. Tabiiyki, texnik, texnologik, ishlab chiqarishni tashkil etish 

rivojlanishi bilan ilmiy-texnik taraqqiyot sharoitida texnik jihatdan mumkin boʻlgan va 

iqtisodiy jihatdan mumkin boʻlgan chegaralar doimiy ravishda orqaga surilmoqda va ishlab 

chiqarish quvvatlaridan foydalanish chegaralari kengaymoqda. 

Qisqa qilib aytishimiz mumkinki, “ishlab chiqarish quvvati” ilmiy toifasining koʻp 

qirraliligi va murakkabligiga qaramay, uning iqtisodiy va texnik nuqtai nazardan sezilarli 

farqlari, tushunchalarni talqin qilishni aniq rasmiylashtirish va ularning kattaligini baholash 

uchun koʻrsatkichlar tarkibini shakllantirish zarur. Bundan tashqari, ushbu iqtisodiy 

toifalarning murakkabligini hisobga olish muhim, ularni mustaqil ravishda baholash kerak, 

ammo ishlab chiqarish korxonalari faoliyatining yakuniy natijalariga erishishda ularning rolini 

aniqlash samaraliroq boʻladi. 

Korxonaning samaradorlik darajasi koʻplab omillarga, shu jumladan ishlab chiqarish 

kuchlarining asosiy elementi boʻlgan va ularning rivojlanishini belgilaydigan mehnat va moddiy 

sharoitlar bilan jihozlash darajasiga bogʻliq [6]. 

Ishlab chiqarish korxonalari faoliyatini asosiy texnologik jarayon tashkil etadi. Uning 

oʻziga xos xususiyatlari, parametrlari, cheklovlari deyarli barcha rejalashtirish, ratsion va 

tashkil etish jarayonlarini amalga oshirish uchun juda muhimdir. Buning sababi shundaki, 

mehnat vositalarining texnik xususiyatlari, bir tomondan, zarur mehnat buyumlari va mehnat 

resurslarini shakllantirish uchun miqdoriy va sifat talablarini belgilasa, boshqa tomondan, 

ishlab chiqarish quvvatini belgilaydi. 
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Rejalashtirilgan amaliyotida ishlab chiqarish quvvati koʻpincha ishlab chiqarishning 

haqiqiy, erishish mumkin boʻlgan hajmi sifatida tushuniladi. Shu bilan birga, maksimal ishlab 

chiqarish imkoniyati haqiqat bilan almashtiriladi, ishlab chiqarish quvvati va ishlab chiqarish 

dasturi oʻrtasidagi tub farq belgilanmaydi, ishlab chiqarish quvvatini hisoblash maqsadi 

“toʻsiqlarni” aniqlash amalga oshirilmaydi, ishlab chiqarish quvvatini obyektiv ravishda 

aniqlanmaganligi korxonalarning yoʻqotishlari optimal baholanmasligi va moliyaviy 

yoʻqotishlarga sabab boʻladi. 

Ishlab chiqarish quvvati va undan foydalanish darajasini asoslash muammosi juda koʻp 

qirrali boʻlib, ishlab chiqarishni tashkil etish, rejalashtirish va boshqarishning deyarli barcha 

asosiy muammolari bilan uzviy bogʻliqdir. Yuqorida qayd etilgan muammolar bilan bir qatorda, 

ilmiy-texnik taraqqiyot, ijtimoiy ishlab chiqarishning kuchayishi sharoitida ularni hal qilishning 

sabablari va mexanizmlari tufayli bir qator yangi muammolar paydo boʻladi [10]. 

Mumkin boʻlgan nuqtai nazarlarni tahlil qilgandan soʻng, tushunchalarning xilma-

xilligiga qaramay, ular quyidagi savollarga aniq javob bermaydilar degan xulosaga kelish 

mumkin: 

1. Yaqin kelajakda kapital qoʻyilmalarsiz erishish mumkin boʻlgan real ishlab chiqarish 

hajmi qancha? 

Bu savolga javob yoʻqligi, ishlab chiqarish quvvati aniqlanadigan ishlab chiqarish 

tizimlari, qoida tariqasida, bir nechta elementlardan (bogʻlanishlardan) iborat boʻlishi va 

tizimning ishlab chiqarish quvvati yetakchi ishlab chiqarish quvvati bilan belgilanishi bilan 

bogʻliq. Yoʻqotishlarning oldini olishni hisobga olgan holda ushbu amaliyotni amalga oshirish 

kerak. Buning uchun kapital qoʻyilmalarni amalga oshirish baʼzi hollarda juda muhimdir. Ushbu 

yondashuv tizimdagi ishlab chiqarish dasturining ishonchli qiymatini aniqlashga imkon 

bermaydi, chunki boshqa elementlar ham yoʻqotishlarning ishlashiga sezilarli taʼsir koʻrsatadi, 

buning natijasida haqiqiy ishlab chiqarish hajmi odatda ishlab chiqarish quvvatidan past 

boʼladi. Shuning uchun elementning ishlab chiqarish quvvatini bir nechta elementlardan tashkil 

topgan tizimni shakllantirish talab etiladi. 

2. Ishlab chiqarish quvvatining xom ashyo va tayyor mahsulot sifatiga bogʻliqligi nimada 

va kapital qoʻyilmalarsiz texnik jihatdan mumkin boʻlgan va iqtisodiy jihatdan samarali boʻlgan 

ishlab chiqarish quvvati nima? 

Hozirgi vaqtda ishlab chiqarish quvvatini hisoblashda ushbu masalalar hisobga 

olinmayapti, garchi xom ashyo sifati ham, tayyor mahsulot sifati ham uning qiymatiga bevosita 

taʼsir qiladi. Xom ashyo va tayyor mahsulot sifatini boshqarish orqali oʻzaro bogʻliq bosqichlar 

(agregatlar, ustaxonalar, korxonalar, tarmoqlar) ishlab chiqarish quvvatlaridagi 

nomutanosibliklarni yumshatish mumkin. Va tabiiyki, har bir aniq ishlab chiqarish tizimidagi 

mavjud vaziyatga qarab, xom ashyo va tayyor mahsulotlarning sifat darajasining optimal 

qiymatlari mavjud boʻlib, ular oraliq bosqichlar uchun koʻpincha texnik jihatdan mumkin 

boʻlganlarga toʻgʻri keladi. Va ishlab chiqarish quvvatini hisoblashda sifat hisobga olinmaganligi 

sababli, undan foydalanish chegarasi koʻrinmaydi, buni ushbu ishlab chiqarish tizimiga kapital 

qoʻyilmalar kiritmasdan iqtisodiy va texnik nuqtai nazardan izlash kerak. 

3. Texnik-iqtisodiy nuqtai nazardan kapital qoʻyilmalarni amalga oshirishda mavjud 

mehnat vositalarining unumdorligi chegarasi qanday? 

Qoʻshimcha kapital qoʻyilmalar, rekonstruktiv va modernizatsiya tadbirlarini amalga 

oshirish hisobiga butun ishlab chiqarish tizimi uchun ham, uning alohida elementlari uchun 
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ham ishlab chiqarish quvvatini oshirish mumkin. Bunday jarayon turli tadbirlarni oʻtkazish 

orqali bir necha usulda amalga oshirilishi mumkin va har bir tadbirning ahamiyati va 

samaradorligi har xil. Texnik, texnologik va ishlab chiqarishni tashkil etishning hozirgi 

rivojlanish darajasida mavjud mehnat vositalari unumdorligining texnik va iqtisodiy jihatdan 

samarali boʻlgan chegarasini aniqlash va baholash muhim, bunga qoʻshimcha xarajatlarni 

amalga oshirishda intilish kerak [7]. Bu rejalashtirish jarayonida ishlab chiqarishni texnik 

rivojlantirish yoʻnalishlarini tanlash, ilmiy-texnik taraqqiyot, kapital qoʻyilmalardan 

rekonstruksiya qilish, modernizatsiya qilish, mavjudlarini kengaytirish va yangi sanoat 

korxonalarini yanada oqilona qurish uchun foydalanish imkonini beradi. 

Asosiy vositalar va ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanishni takomillashtirish 

iqtisodiyotni jadal yoʻlga qoʻyishning muhim yoʻnalishlaridan biridir. Shu bilan birga, qoʻl 

mehnati ulushini kamaytirish, ishlab chiqarish jarayonlarini mexanizatsiyalash va 

avtomatlashtirishga katta eʼtibor qaratilmoqda. Ammo ilmiy va texnologik taraqqiyot, 

mexanizatsiyalash, avtomatlashtirish ham mashinalarning odamlarga taʼsirining kuchayishi 

bilan bogʻliq salbiy tomonlariga ega. Zamonaviy sharoitda ishlab chiqarish quvvatlaridan 

foydalanish samaradorligini baholash nafaqat iqtisodiy va texnik mezonlarni hisobga olgan 

holda, balki ijtimoiy, ekologik va tibbiy mezonlarning taʼsirini hisobga olgan holda har 

tomonlama amalga oshirilishi kerak [2]. Shu bilan birga, savol keskin: inson omilini qanday 

hisobga olish kerak? Ushbu muammolar yonida uskunalar va ishlab chiqarishning ishonchliligi 

muammolari mavjud.  

Aniqlangan kamchiliklar ishlab chiqarish quvvatlarini baholash metodologiyasini qayta 

koʻrib chiqish, uni takomillashtirish va korxona faoliyati mexanizmini optimallashtirish 

boʻyicha hozirgi dolzarb va istiqbolli koʻrsatmalarga moslashtirish zarurligiga olib keladi. 

Xususan, iqtisodiyotni jadal rivojlanish yoʻliga oʻtkazish zarurati ishlab chiqarish quvvatlarini, 

oqilona foydalanish darajasini aniqlashning yangi usullarini talab qiladi. 

Bu, ayniqsa, asosiy eʼtibor yangi qurilishga emas, balki mavjud asosiy vositalar va ishlab 

chiqarish quvvatlaridan eng samarali va oqilona foydalanishga qaratilgan iqtisodiy rivojlanish 

sharoitini aniqlash dolzarbdir. Bundan tashqari, kapitalni talab qiladigan choralarga emas, 

balki arzon narxlarda sezilarli iqtisodiy samara beradigan choralarga koʻproq eʼtibor qaratish 

lozim. Intensivlashtirish masalalarini koʻrib chiqayotganda, asosiy vositalarning faol va passiv 

qismlari nisbatini birinchisining ulushini oshirish yoʻnalishi boʻyicha oʻzgartirish zarurligini 

taʼkidlash kerak. 

Shunday qilib, ishlab chiqarish quvvatini aniqlashning mavjud yondashuvlarini koʻrib 

chiqib, tahlil qilib, ularga xos boʻlgan asosiy kamchiliklarni qayd etib, ishlab chiqarish quvvati 

tushunchalari tizimini joriy etish zarur degan xulosaga kelishimiz mumkin. Bizning fikrimizcha, 

ishlab chiqarish quvvatining bitta konsepsiyasini ishlab chiqish istagi, u bilan bir vaqtning 

oʻzida turli jihatlarni qamrab olishga harakat qilish uning juda koʻp zaxiralarni oʻz ichiga 

olishiga va asosan noaniq boʻlib qolishiga olib keladi. Bunday hollarda tushunchalar tizimini 

joriy etish hodisalarni tavsiflashda tartibga solishga, kerakli shaffoflikka olib keladi. 

Xulosa. Zamonaviy korxonaning ishlab chiqarish va iqtisodiy faoliyati samaradorligini 

oshirish koʻp jihatdan uning ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanishga bogʻliq. Sanoat 

korxonasining ishlab chiqarish quvvati – bu texnik, texnologik va ishlab chiqarishni tashkil 

etishning erishilgan yoki rejalashtirilgan darajasi bilan mumkin boʻlgan maksimal ishlab 

chiqarishni tavsiflovchi obyektiv texnik-iqtisodiy kategoriyasidir. Bundan kelib chiqadiki, 
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korxonaning ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish tahlili zamonaviy iqtisodiy sharoitda 

muhim rol oʻynaydi. 

Ishlab chiqarish quvvati mahsulotlar, tovarlar va xizmatlar ishlab chiqarish darajasini, 

ishlab chiqarishning cheklanish darajasini yoki mahsulot sotishning yuqori chegarasini 

belgilaydi. Oxir oqibat, ishlab chiqarish quvvati korxonaning maʼlum bir ish vaqti ichida oʻz 

mahsulotlarini ishlab chiqarish qobiliyatini anglatadi. Uning yuqori chegarasi ishlab chiqarish 

maydonlari, texnologik uskunalar, mehnat resurslari, moddiy va kapital mavjudligi bilan 

bogʻliq. Ishlab chiqarish quvvati ishlab chiqarish birliklari, tovarlar massasi, mutlaq miqdorlari 

va boshqa koʻrsatkichlarda ifodalanishi mumkin. 

Ishlab chiqarish quvvatlarining nazariy, amaliy, normal va boshqa turlarini ajratish 

odatiy holdir. Korxonaning ishlab chiqarish quvvatini aniqlash alohida uchastkalar va 

sexlarning ishlab chiqarish-iqtisodiy tuzilishini aniqlashtirishdan va ish joylariga (jihozlarga) 

aniq ishlarni tayinlashdan boshlanadi. Shu bilan birga, barcha ish joylarini hisobga olishni 

taʼminlaydigan sertifikatlash amalga oshiriladi, ular orasida progressiv texnik, texnologik, 

tashkiliy yechimlarga mos kelmaydiganlarni aniqlash, qoʻlda va ogʻir jismoniy mehnatdan 

foydalanishni kamaytirish, shuningdek, noqulay ish sharoitlariga ega boʻlgan ish joylari, 

samarasiz ish joylarini yoʻq qilish talab etiladi. 

Ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish samaradorligini oshirish murakkab 

muammodir. U nafaqat kapital qoʻyilmalar (investitsiyalar) va asbob-uskunalardan foydalanish 

masalalarini qamrab oladi, balki tashkil etish, rejalashtirish, texnik tayyorgarlik va ishlab 

chiqarishni boshqarish, shuningdek, korxonaning eng maqbul foydalanishga qiziqishini 

oshirish masalalari bilan chambarchas bogʻliqdir. 

Xulosa qilib aytganda ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanishni oqilona tashkil etish 

o‘z oʻzidan aniqlanmagan zaxiralarni ochish, shuningdek, ishchilarning taʼlim va texnik 

darajasini oshirish bilan erishiladi. 
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